
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE 

Unione Montana Valle Elvo 
Provincia di Biella 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE – GIUNTA 
N. 17 

 
OGGETTO: 

Rilascio del Titolo alla Raccolta Funghi Epigei - Anno 2024           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di aprile alle ore diciassette e minuti zero nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FAVARIO Roberto  Sì 

2. MOSCA Monica  Sì 

3. DUOCCIO Desirèe  Giust. 

4. FILONI Antonio 

5. CIOCHETTA Giovanni Mario 

Giust. 

Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Bozzello Verole dott. Giampiero il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FAVARIO Roberto assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La riunione si svolge in videoconferenza tramite piattaforma GoTo Meeting 
 

LA GIUNTA 
  

Il Presidente dà lettura della seguente proposta di deliberazione della Giunta completa del parere 
favorevole espresso dal  Segretario-Dirigente ai sensi della normativa vigente  avente per oggetto 
“RILASCIO DEL TITOLO ALLA RACCOLTA FUNGHI EPIGEI – ANNO 2024"  
 
PREMESSO :  

 Che la Regione Piemonte, con legge regionale n° 24 del 17 dicembre 2007 “Tutela dei funghi 
epigei spontanei”, ha approvato la disciplina della raccolta dei funghi epigei spontanei.  

 Che la legge n° 24 del 17 dicembre 2007, e’ stata modificata dalla legge regionale n° 7 dell’8 
settembre 2014.  

 Che l’Autorizzazione prevista dalla legge n° 24/2007 e’ stata sostituita dal Titolo per la raccolta, 
costituito dalla ricevuta di versamento del relativo contributo.  

 Che la d.g.r. n. 27-431 del 13 ottobre 2014 ha emanato “Nuove disposizioni relative al titolo per 
la raccolta dei funghi epigei spontanei in attuazione alla legge n° 7/2014.  

 Che la legge regionale n° 7/2014 ha razionalizzato le categorie degli Enti legittimati a 
riscuotere e introitare i proventi dei contributi, prevedendo, tra gli altri, le unioni montane di 
comuni;   

 Che, in merito alle modalità di versamento del contributo, si è  stabilito che il versamento sia 
effettuato a mezzo del bollettino postale o del bonifico bancario;  

 Che, ai fini della sua efficacia, la ricevuta di versamento dovrà evidenziare le generalità e il 
luogo di residenza del Raccoglitore, e riportare nella causale i riferimenti e  anno di validità, 
oppure il giorno,  oppure settimana dal-al   di raccolta funghi.  

 Che i minori di anni 14, possono raccogliere gratuitamente i funghi purchè siano accompagnati, 
nel numero massimo di due, da una persona maggiorenne munita di titolo valido per la 
raccolta.  

 Che, la ricevuta del versamento, accompagnata da idoneo documento di identità, è esibita a 
richiesta del personale addetto alla vigilanza. 

 Che, gli Enti delegati al rilascio dell’autorizzazione introitano direttamente le risorse finanziarie 
da utilizzare per la tutela e la difesa del territorio.  

 Che l’Unione Montana Valle del Cervo La Bursch con comunicazione  prot.639 del 5.4.2024  
pervenuta al nostro prot. 462/8-4-2024 ha richiesto disponibilità all’Unione Montana Valle Elvo 
a gestire il rilascio del titolo raccolta funghi 2024, considerando riscossione delle quote  titolo 
raccolta funghi e successivo riparto; 

  
VISTA  la d.g.r. n. 27-431/2014 che ha confermato gli importi e i termini di validità dei titoli, 
secondo quanto riportato:   

- € 5,00 per il titolo di validità giornaliera 
- € 10,00 per il titolo di validità settimanale 
- € 30,00 per il titolo di validità annuale 
- € 60,00 per il titolo di validità biennale 
- € 90,00 per il titolo di validità triennale 

  
PRESO ATTO  

 che le Unioni Montane: Valle Elvo e Valle del Cervo La Bursch hanno concordato 
sull’opportunità di addivenire all’incasso dei  titoli rilasciate dalle stesse con le seguenti 
modalità:  
1. costo del titolo per la raccolta funghi € 30,00 per il tesserino annuale, € 60,00 per il 

tesserino biennale e € 90,00 per il tesserino triennale, € 10,00 per l'autorizzazione 
settimanale e € 5,00 per l'autorizzazione giornaliera;  

2. incasso totale delle quote introitate da parte della Unione Montana Valle Elvo, tramite 
bollettini di conto corrente, e successivo riparto a fine campagna di raccolta, in parti 
proporzionali al territorio di competenza delle Unioni interessate, al netto delle spese vive 
sostenute.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 che le predette Unioni Montane Valle Elvo e Valle Cervo La Bursch hanno deciso di addivenire 
alla:  
3. predisposizione di campagna pubblicitaria a favore dei potenziali raccoglitori, attraverso la 

diffusione di comunicati stampa presso gli Organi di informazione, cartacea e on-line;  
4. consegna manifesto e pieghevole esplicativo ai Comuni membri e, dietro richiesta, alle 

associazioni ambientaliste, micologiche, ecc; 
5. consegna di bollettini postali  a richiesta e agli uffici postali  

 
Considerato il Parere Tecnico e Contabile  favorevole espresso dal Segretario Dirigente 
Responsabile Finanziario dott. Giampiero Bozzello Verole;  
 
Con voti unanimi favorevoli   resi dai presenti in forma palese per appello nominale,  

  
D E L I B E R A 

  
1. Di addivenire per l’anno 2024 al rilascio dei titoli per la raccolta dei funghi epigei spontanei, al 

costo di €.30,00 per il tesserino annuale, €. 60,00 per il tesserino biennale e €. 90,00 per il 
tesserino triennale, €.10,00 per l'autorizzazione settimanale e €. 5,00 per l'autorizzazione 
giornaliera. 
  

2. Di dare atto che:   
- Il titolo è personale e costituito dalla ricevuta di versamento della somma; 
- Che, ai fini della sua efficacia, la ricevuta di versamento dovrà evidenziare le generalità e il 
luogo di residenza del raccoglitore,  e riportare nella causale  i riferimenti e l’anno di validità o il 
giorno esatto di decorrenza dell’attività, o specificare settimana dal/al. 
- La ricevuta del versamento, accompagnata da idoneo documento di identità, è esibita a 
richiesta del personale addetto alla vigilanza. 

  
3. L'Unione Montana Valle Elvo, a seguito dell’assunzione di analoghi atti deliberativi da parte 

della Unione Montana Valle del Cervo La Bursch, provvederà all’incameramento globale di 
tutte le entrate a mezzo di versamento sul proprio conto corrente postale, al pagamento delle 
spese necessarie ed al successivo riparto, a fine campagna di raccolta, delle quote introitate in 
parti proporzionali al territorio di competenza delle Unioni, al netto delle spese sostenute. 

  
LA GIUNTA 

  
Vista la proposta di deliberazione sopra formulata e completa del parere reso dal  Segretario-
Dirigente  in ordine ai disposti di cui la normativa vigente.  
  
Dopo ampia ed esauriente discussione a giustificazione delle ragioni plausibili del presente 
provvedimento stante la propria competenza ai sensi delle disposizioni normative vigenti. 
  
Con votazione unanime favorevole  espressa dai presenti  per appello nominale   
               

D E L I B E R A  
  

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del Presidente come sopra formulata 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : FAVARIO Roberto 
___________________________________ 

Il Segretario 
F.to : Bozzello Verole dott. Giampiero 

___________________________________ 
 

 
Espressione dei pareri di cui all’art. 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, in originale firmati. 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Contabile 
Finanziario 

Favorevole 09/04/2024 F.to:Bozzello Verole 
dott. Giampiero 

 

Parere Tecnico 
Segretario 

Favorevole 09/04/2024 F.to:Bozzello Verole 
dott. Giampiero 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle Elvo per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 11/04/2024 al 26/04/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Graglia, lì 11/04/2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to: (Ghirardi Laura) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-apr-2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario 
Bozzello Verole dott. Giampiero 

 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario 

Bozzello Verole dott. Giampiero 
 


